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АНОТАЦІЯ

Носова О.В. «Психологічні чинники стресостійкості особистості

юнацького віку з травматичним досвідом» – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі

спеціальності 053 Психологія у галузі знань 05 Соціальні та поведінкові науки –

Український державний університет імені Михайла Драгоманова. Київ, 2026.

Дисертація присвячена вивченню психологічних чинників розвитку

стресостійкості особистості юнацького віку з травматичним досвідом. У межах

дисертаційного дослідження здійснено ґрунтовний науково-теоретичний аналіз

проблеми стресостійкості, а також проведено емпіричне дослідження, спрямоване

на виявлення психологічних чинників, що детермінують її розвиток у юнаків з

травматичним досвідом.

Актуальність теми дисертаційного дослідження визначається як її

соціальною значущістю у сучасних українських реаліях, так і недостатністю

наукових досліджень з проблеми стресостійкості, особливо юнацтва, яке має

травматичний досвід внаслідок повномасштабної війни в Україні.

Дослідження проблеми стресу та стресостійкості у психологічній науці є

різноплановими. Особливо актуальним в умовах сьогодення є вивчення

психологічних чинників, які сприяють формуванню стресостійкості молоді,

підвищенню її адаптивності до сучасних умов. Малодослідженим залишається

поняття «стресостійкість особистості з травматичним досвідом». У ході

дослідження наукових теорій та концепцій як зарубіжних, так і українських

вчених обґрунтовано зміст та сутність поняття стресостійкість особистості

юнацького віку з травматичним досвідом та виокремлено її психологічні чинники.

Дослідження теоретичних підходів до розуміння проблеми дослідження

дозволило розкрити розуміння сутності стресостійкості та психологічної травми у

межах психодинамічного, біхевіористського, екзистенційно-гуманістичного

когнітивно-поведінкового та гештальтистського підходів. Кожен із означених
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підходів акцентує увагу на специфічних механізмах реагування особистості на

стресові впливи.

У психодинамічному підході (З. Фройд, А. Адлер, К. Юнг, Е. Берн) та

гештальт-підході (Ф. Перлз, Л. Перлз, П. Гудман) стрес розглядається крізь

призму внутрішніх конфліктів, незавершених переживань і порушення цілісності

особистісного досвіду, що зумовлює напруження та потребу в усвідомленні й

інтеграції емоційних станів.

В екзистенційно-гуманістичному підході (А. Маслоу, Р. Мей, К. Роджерс, В.

Франкл) стрес осмислюється як наслідок смислових криз, втрати опори й

автентичності, а стресостійкість пов’язується з пошуком сенсу, самоприйняттям і

розвитком внутрішніх ресурсів.

Поведінковий підхід, представниками якого є І. Павлов та Б. Скіннер,

зосереджується на зовнішніх стресорах і сформованих поведінкових реакціях,

розглядаючи стресостійкість як результат навчання адаптивних моделей

поведінки.

Когнітивно-поведінковий підхід (Д. Вольпе, А. Бек) підкреслює роль

когнітивних оцінок, переконань і копінг-стратегій у виникненні та подоланні

стресу. У цьому підході основною технікою виступає когнітивна

реструктуризація.

Позитивний підхід, заснований Н. Пезешкіаном, зосереджується на сильних

сторонах особистості, її позитивних характеристиках, звертається увага на

внутрішні і зовнішні ресурси, зокрема оптимізм, вдячність, соціальна підтримка,

котрі підвищують здатність до ефективного подолання впливу стресу.

Нами застосовані підходи, які ґрунтуються на інтеграції психодинамічного

впливу, спрямованого на усвідомлення внутрішніх конфліктів і захисних

механізмів, когнітивно-поведінкового підходу, орієнтованого на зміну

дезадаптивних установок і формування ефективних копінг-стратегій, а також

екзистенційно-гуманістичного та позитивного підходів, що акцентує розвиток

внутрішніх ресурсів, саморефлексії та смислової опори

4

Науковці, зокрема С. Весселі, Н. Гоцуляк, Е. Джонс, З. Кісарчук, П. Левін,

Т. Титаренко, О. Туриніна розглядають психологічну травму як наслідок

переживання події або сукупності подій, що виходять за межі звичайного

людського досвіду та перевищують адаптаційні можливості особистості,

спричиняючи стійкі порушення емоційної, когнітивної й поведінкової регуляції.

Травматичний досвід може виникати внаслідок втрат, насильства, загрози

життю, хронічного стресу або інших кризових обставин і супроводжується

почуттями безпорадності, страху, втрати контролю та смислової дезорієнтації. У

психологічній науці травма розглядається як подія, так і суб’єктивно пережитий

досвід, що визначається індивідуальними особливостями особистості, наявними

ресурсами та соціальним контекстом. Тривалий або неінтегрований травматичний

досвід може призводити до формування симптомів посттравматичного стресу,

підвищеної тривожності, емоційного оніміння, уникнення та порушення

цілісності Я-концепції. Водночас за умов належної психологічної підтримки й

активізації внутрішніх ресурсів він може стати підґрунтям для посттравматичного

зростання та розвитку стресостійкості.

У роботі розглянуто ключові поняття дисертаційного дослідження, такі як

«стрес», «стресостійкість», «психотравма», «травматичний досвід», «юнацький

вік», «особистість юнацького віку», «психологічні чинники стресостійкості».

Висвітлено організаційно-методичні підходи до проведення емпіричного

дослідження механізмів і чинників стресостійкості, а також її структурних

компонентів, що формуються під впливом психологічних чинників. У ході

дослідження було визначено механізми стресостійкості через дослідження

психологічних чинників, що формують когнітивний, емоційний, ціннісно-

смисловий, поведінковий та особистісно-ресурсний компоненти у структурі

стресостійкості молодої особистості.

Теоретично обґрунтовано механізми дії чинників стресостійкості:

рефлексія, когнітивна реструктуризація, психологічна гнучкість, емоційна

саморегуляція, емоційна самосвідомість, ціннісна ідентичність, опора на

духовність, мотивація подолання, соціальна взаємодія.
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Емпірично досліджено психологічні показники, що впливають на розвиток

стресостійкості, зокрема інтернальний-екстернальний локус контролю, емоційний

інтелект, невротизм, інтроверсія-екстраверсія, реактивна та особистісна

тривожність, ціннісні орієнтації, копінг-стратегії, самооцінка, вольова

саморегуляція.

Виявлено, що більшість досліджуваних юнаків мають травматичний досвід,

значна частина – симптоми посттравматичного стресового розладу, які корелюють

зі стресостійкістю.

Виявлено групи психологічних чинників, що впливають на рівень розвитку

стресостійкості юнаків, зокрема копінг-стратегії на вирішення проблем, емоційна

стабільність, ціннісно-смислова визначеність, позитивна Я-концепція,

інтернальний локус контролю, рефлексія та екстраверсія.

Кореляційний аналіз дозволив встановити, що у молоді з травматичним

досвідом стресостійкість насамперед пов’язана з використанням активних копінг-

стратегій, орієнтованих на подолання проблем, а також з емоційно-орієнтованими

стратегіями. Менш виражені зв’язки виявлено зі стратегіями уникнення та

відволікання, що вказує на використання цих стратегій переважно як

короткочасних способів зниження напруження без глибинного опрацювання

стресових переживань. Помірна кореляція зі стратегією соціального відволікання

свідчить про прагнення досліджуваних компенсувати стресові переживання через

залучення до соціальних контактів, що може виконувати функцію емоційної

підтримки та відновлення.

Самооцінка як компонент позитивної Я-концепції демонструє слабкий

позитивний зв’язок зі стресостійкістю і виконує допоміжну функцію. Водночас

інтернальний локус контролю та рефлексивність у межах континууму

інтроверсія–екстраверсія виявляють мінімальний вплив на розвиток

стресостійкості особистості юнацького віку з травматичним досвідом.

Провідними чинниками стресостійкості особистості юнацького віку з

травматичним досвідом виступають проблемно-орієнтована копінг-стратегія та

емоційна стабільність.
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Отримані дані обумовили необхідність пошуку шляхів, методів і засобів

розвитку стресостійкості у осіб юнацького віку з травматичним досвідом. З цією

метою теоретично обґрунтовано модель та корекційно-розвивальну програму

оптимізації стресостійкості особистості юнацького віку з травматичним досвідом

з використанням активних соціально-психологічних методів навчання,

завданнями якої були підвищення адаптивності та психологічного благополуччя

молоді після пережитої травми. Апробація авторської програми розвитку

стресостійкості юнаків з травматичним досвідом засвідчила тенденції до

підвищення рівня емоційного інтелекту, посилення вольової саморегуляції,

зниження тривожності, активізації ціннісно-смислових орієнтирів та розвитку

адаптивних копінг-стратегій юнаків. Розвиток навичок керування емоціями

сприяє зниженню інтенсивності негативних переживань, підтриманню

психологічної рівноваги та адаптивному реагуванню на стресори. Зниження

інтенсивності ситуативних і стійких тривожних проявів обумовила стабілізацію

емоційного стану, зниження внутрішнього напруження та підвищення

ефективності адаптивних стратегій подолання стресу.

Ціннісні орієнтації, зокрема спрямованість на допомогу й милосердя,

пізнання й повагу до людей, у поєднанні з вірою в Бога як надцінністю стали

основою для формування потужного внутрішнього ресурсу стресостійкості,

забезпечуючи смислову опору, екзистенційну підтримку та збереження

психологічної рівноваги в умовах стресу.

Апробація корекційно-розвивальної програми сприяла підвищенню рівня

стресостійкості юнаків із травматичним досвідом. Унаслідок тренінгу зросли

емоційний інтелект і здатність до емоційної саморегуляції, знизився рівень

тривожності, посилилися вольова саморегуляція та цілеспрямована поведінка в

умовах стресу, а також відбулася оптимізація інтернального локусу контролю.

Крім того, активізувалися ціннісно-смислові орієнтири, сформувалися адаптивні

копінг-стратегії, орієнтовані на вирішення проблем і соціальну підтримку, та

посилилася рефлексивність, що сприяло зростанню емоційної стабільності й

особистісного самоконтролю. Зафіксовані кількісні показники зростання
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стресостійкості в експериментальній групі довели ефективність авторської

корекційно-розвивальної програми та підтвердили гіпотезу дослідження.

Таким чином наукова новизна роботи полягає у тому, що у ній

вперше визначено поняття «Стресостійкість особистості юнацького віку з

травматичним досвідом», де «Стресостійкість особистості юнацького віку – це

структурно-системна динамічна властивість, яка охоплює когнітивний,

емоційний, поведінковий, ціннісно-смисловий та особистісно-ресурсний виміри,

що визначає здатність молодої людини долати стресові ситуації або

пристосовуватися до мінливих обставин життя, використовуючи адаптивні

стратегії подолання, проявляючи саморегуляцію та емоційну стабільність»;

«Психологічна травма – це стійкий психоемоційний стан, що виникає внаслідок

травмуючої події, яка змінює життя людини, класифікується як кризовий

момент і викликає тривалі емоційні реакції»; зафіксовано недостатній рівень

розвитку стресостійкості у осіб юнацького віку з травматичним досвідом,

визначено психологічні чинники стресостійкості особистості юнацького віку з

травматичним досвідом (внутрішній локус контролю, рефлексивність, емоційна

стабільність, ціннісно-смислова визначеність, конструктивні копінг-стратегії,

позитивна Я-концепція та екстраверсія) та їх вплив на прояви стресостійкості;

обґрунтовано модель та розроблено авторську корекційно-розвивальну програму,

спрямовану на зниження рівня впливу травматичної події та підвищення рівня

стресостійкості особистості шляхом корекції дезадаптивних когнітивно-

поведінкових реакцій і розвитку внутрішнього локусу контролю, рефлексивності,

емоційної стабільності, ціннісно-смислової визначеності, конструктивних

копінг-стратегій, позитивної Я-концепції, екстраверсії а також активізації

соціальної спрямованості особистості.

Практичне значення отриманих результатів полягає в можливості

використання теоретично обґрунтованого та апробованого комплексу

психодіагностичних методик, а також розробленої корекційно-розвивальної

програми у діяльності практичних психологів. Зазначені матеріали можуть бути

застосовані з метою діагностики, прогнозування, профілактики, корекції та
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цілеспрямованого розвитку психологічних чинників, що зумовлюють рівень

стресостійкості осіб юнацького віку з травматичним досвідом.

Запропоновані методичні напрацювання можуть бути використані в системі

післядипломної та професійної підготовки фахівців, у роботі психологічної

служби під час розробки та реалізації тренінгових програм із розвитку

стресостійкості, а також у межах проведення семінарів, круглих столів і вебінарів.

Окрім того, вони можуть бути інтегровані до змісту таких дисциплін як «Загальна

психологія», «Психологія стресу», «Психологія травми», «Психологія кризового

консультування», «Вікова психологія», «Основи психологічного тренінгу» та

інших курсів, спрямованих на вивчення особливостей розвитку особистості в

юнацькому віці.

Водночас проведене дослідження не вичерпує усіх аспектів досліджуваної

проблеми. Перспективними, на нашу думку, ми вбачаємо виявлення

психологічних чинників стресостійкості особистості в онтогенезі, розробка та

впровадження стратегій психологічної роботи з особами, які мають недостатній

рівень стресостійкості з урахуванням впливу травматичного досвіду на

формування їхньої вразливості до стресу.

Ключові слова: стрес, стресостійкість, психологічна травма, травматичний

досвід, особистості юнацького віку, копіг-стратегії, емоційний інтелект, емоційна

стабільність, емоційна стійкість, ціннісно-смислова визначеність, рефлексивність,

інтернальний локус контролю, екстраверсія, самооцінка, позитивна Я-концепція,

тривожність.
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SUMMARY

Nosova O.V. “Psychological factors of stress resistance in adolescents with

traumatic experiences” – Qualification scientific work on the rights of the

manuscript.

Thesis for the degree of Doctor of Philosophy in the field of 053 Psychology in

the field of knowledge 05 Social and Behavioural Sciences – Mykhailo Dragomanov

Ukrainian State University. Kyiv, 2026.

The dissertation is devoted to the study of psychological factors in the

development of stress resistance in adolescents with traumatic experiences. Within the

framework of the dissertation research, a thorough scientific and theoretical analysis of

the problem of stress resistance was carried out, as well as an empirical study aimed at

identifying the psychological factors that determine its development in adolescents with

traumatic experiences.

The relevance of the dissertation research topic is determined both by its social

significance in the current Ukrainian reality and by the lack of scientific research on the

problem of stress resistance, especially among adolescents who have traumatic

experiences as a result of the full-scale war in Ukraine.

Research into stress and stress resistance in psychological science is diverse.

Particularly relevant in today's conditions is the study of psychological factors that

contribute to the formation of stress resistance in young people and increase their

adaptability to modern conditions. The concept of ‘stress resistance of individuals with

traumatic experiences’ remains understudied. In the course of studying scientific

theories and concepts of both foreign and Ukrainian scientists, the content and essence

of the concept of stress resistance of adolescents with traumatic experiences was

substantiated and its psychological factors were identified.

The study of theoretical approaches to understanding the research problem has

revealed the essence of stress resistance and psychological trauma within the

psychodynamic, behaviourist, existential-humanistic, cognitive-behavioural, and

Gestalt approaches. Each of these approaches focuses on specific mechanisms of

individual response to stressors.
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In the psychodynamic approach (Z. Freud, A. Adler, C. Jung, E. Berne) and the

Gestalt approach (F. Perls, L. Perls, P. Goodman), stress is viewed through the prism of

internal conflicts, unresolved experiences, and violations of the integrity of personal

experience, which causes tension and the need for awareness and integration of

emotional states.

In the existential-humanistic approach (A. Maslow, R. May, C. Rogers, V.

Frankl), stress is understood as a consequence of meaning crises, loss of support and

authenticity, and stress resistance is associated with the search for meaning, self-

acceptance and the development of internal resources.

The behavioural approach, represented by I. Pavlov and B. Skinner, focuses on

external stressors and established behavioural responses, viewing stress resistance as the

result of learning adaptive behaviour patterns.

The cognitive-behavioural approach (D. Wolpe, A. Beck) emphasises the role of

cognitive assessments, beliefs and coping strategies in the emergence and overcoming

of stress. In this approach, the main technique is cognitive restructuring.

The positive approach, founded by N. Peseschkian, focuses on the strengths of the

personality, its positive characteristics, and draws attention to internal and external

resources, in particular optimism, gratitude, and social support, which increase the

ability to effectively overcome the effects of stress.

We have applied approaches based on the integration of psychodynamic influence

aimed at awareness of internal conflicts and defence mechanisms, a cognitive-

behavioural approach focused on changing maladaptive attitudes and forming effective

coping strategies, as well as existential-humanistic and positive approaches that

emphasise the development of internal resources, self-reflection and meaningful support.

Scientists, in particular S. Vesseli, N. Gotsulyak, E. Jones, Z. Kisarchuk, P. Levin,

T. Titarenko, and O. Turinina, view psychological trauma as the result of experiencing

an event or series of events that go beyond normal human experience and exceed the

adaptive capabilities of the individual, causing persistent disturbances in emotional,

cognitive, and behavioural regulation.
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Traumatic experiences can arise from loss, violence, threats to life, chronic stress

or other crisis situations and are accompanied by feelings of helplessness, fear, loss of

control and disorientation. In psychological science, trauma is considered both an event

and a subjectively experienced event, determined by individual personality traits,

available resources, and social context. Prolonged or unintegrated traumatic experiences

can lead to the development of post-traumatic stress symptoms, increased anxiety,

emotional numbness, avoidance and disruption of self-concept integrity. At the same

time, with adequate psychological support and activation of internal resources, it can

become the basis for post-traumatic growth and the development of stress resistance.

The paper examines key concepts of the dissertation research, such as “stress”,

“stress resistance”, “psychological trauma”, “traumatic experience”, “adolescence”,

“adolescent personality”, and “psychological factors of stress resistance”.

It highlights organisational and methodological approaches to conducting

empirical research on the mechanisms and factors of stress resistance, as well as its

structural components, which are formed under the influence of psychological factors.

In the course of the study, the mechanisms of stress resistance were identified through

the study of psychological factors that form cognitive, emotional, value-semantic,

behavioural and personal-resource components in the structure of stress resistance of a

young personality.

The mechanisms of stress resistance factors are theoretically substantiated:

reflection, cognitive restructuring, psychological flexibility, emotional self-regulation,

emotional self-awareness, value identity, reliance on spirituality, motivation to

overcome, social interaction.

Psychological indicators that influence the development of stress resistance have

been empirically studied, in particular internal-external locus of control, emotional

intelligence, neuroticism, introversion-extroversion, reactive and personal anxiety, value

orientations, coping strategies, self-esteem, and volitional self-regulation.

It was found that most of the young men studied had traumatic experiences, and a

significant proportion had symptoms of post-traumatic stress disorder, which correlate

with stress resistance.
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Groups of psychological factors were identified that influence the level of stress


[…]


у верхній частині аркуша (спогади з дитинства),

із зеленого – хвилі в нижній частині (спогади з

юнацтва). Між зеленими хвилями розміщують

маленькі шматочки пластиліну різних кольорів,

що символізують приємні аспекти сучасного

життя, утворюючи «квітуче поле» [122, с. 68–69].

7. Домашнє завдання (10 хв) Учасникам пропонується відпрацювати навички

самоконтролю в знятті м’язових напружень,

виконавши вправу «Розмова по телефону» перед

дзеркалом. «Під час телефонної розмови

подивіться на себе. Хоча співрозмовник вас не

бачить, ви все одно жестикулюєте. Зупиніться й,

одягнувши маску, спробуйте передати свої

почуття лише голосом, без жестів і міміки. Після

313

вправи запишіть свої враження в щоденник та

поділіться ними на наступному занятті» [114].

8. Вправа «Що беру з собою?»

(10 хв)

Кожен учасник коротко висловлює одну думку

або відчуття, яке отримав від заняття.

9. Завершення заняття.

Прощальна процедура

(10 хв)

Заняття завершується інформативним блоком

про наступні зустрічі.

Прощальна процедура – учасники в колі

беруться за руки, пускають імпульс по колу,

створюючи спільний ритм групового «серця».

Проговорюється молитва Оптинських старців

[98; 9].

Зустріч завершується жестами,

запропонованими учасниками тренінгу.

Заняття восьме: Опрацювання цінностей та смислів

Мета: допомогти переосмислити особисті життєві орієнтири та цілі.

1. Привітання

Вправа «Ласкаве ім’я» (10 хв)

Ведучий пропонує кожному учаснику ласкаво

назвати сусіда, який сидить праворуч і який

обов’язково має подякувати, сказавши слово

«Дякую» [26].

2. Рефлексія, обмін досвідом та

обговорення емоційного стану

учасників (10 хв)

Обмін досвідом, успіхи та невдачі у формуванні

самоконтролю.

3. Вправа «Що я візьму із собою

на безлюдний острів» (15 хв)

Учасникам пропонується по черзі назвати один

предмет, який вони взяли б із собою на

безлюдний острів, коротко пояснити свій вибір.

Після того як кожен висловиться, група може

обговорити, які предмети були б

найкориснішими, а які – символічними або

емоційно значущими. Вправа сприяє розвитку

креативності, вмінню аргументувати свою

позицію, а також допомагає краще пізнати

цінності та інтереси інших учасників [114].

4. Дискусія

Психоедукація (10 хв)

Дискусія на тему «Життєві цінності».

Обговорення життєвих цінностей і смислів.

«Наше життя, по суті, лялькова вистава.

Потрібно лише тримати нитки в своїх руках, не

плутати їх, рухати ними за власною волею і

самому вирішувати, коли йти, а коли стояти, не

дозволяти смикати за них іншим, і тоді ти

піднесешся над сценою» [114].

5. Вправа «Мої життєві

цінності» (25 хв)

Учасникам пропонують відкрити колоду і

вибрати карти, що викликають сильний

емоційний відгук, відповідаючи на запитання:

«Що важливо для мене в житті?».

На другому етапі учасники попарно порівнюють
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обрані карти, визначаючи, яка є важливішою, та

складають власну ієрархію цінностей. За

бажанням карти можна назвати, щоб надати їм

раціонального змісту, та обговорити їхнє

значення й символіку.

Наприкінці учасники оцінюють, наскільки ці

цінності реалізовані в їхньому житті,

обговорюють можливості й кроки для посилення

ресурсів у певних сферах [54].

6. Вправа «Колесо життя» (25

хв)

Учасникам пропонують на аркуші А4

намалювати коло, поділити його на 8 секторів

(здоров’я, сім’я, кар’єра, гроші, хобі, розвиток,

друзі, відпочинок) та визначити відсоток, який

кожна сфера займає в їхньому житті,

зафарбувавши сектор кольором, з яким вона

асоціюється.

Далі учасники витягують карту (наосліп або

відкрито), розміщують її у відповідному секторі,

описуючи цю сферу згідно із зображенням.

Після обговорення можна змінити розподіл

секторів, відсотків, кольорів і карт, вибираючи їх

відкрито [54].

7. Домашнє завдання (5 хв) Запропонувати учасникам розпочати щоденник

вдячності, щодня записуючи щонайменше п’ять

пунктів, за які вони вдячні, з можливістю

доповнювати та розширювати список у наступні

дні [122, с. 100].

8. Вправа «Що беру із собою?»

(10 хв)

Кожен учасник коротко висловлює одну думку

або відчуття, яке отримав від заняття.

9. Завершення заняття.

Прощальна процедура

(10 хв)

Заняття завершується інформативним блоком

про наступні зустрічі.

Прощальна процедура – учасники в колі

беруться за руки, пускають імпульс по колу,

створюючи спільний ритм групового «серця».

Проговорюється молитва Оптинських старців,

молитва «Отче наш», чи Псалми Давида [98; 9].

Зустріч завершується жестами,

запропонованими учасниками тренінгу.

Заняття дев’яте: Формування позитивної Я-концепції

Мета: підвщити впевненість у собі та позитивне ставлення до власної особи

1. Привітання

Вправа «Комплімент сусіду»

(10 хв)

Ведучий пропонує одному з учасників сказати

щирий комплімент іншому члену групи. Якщо

учасник, якому адресовано комплімент, приймає

його (погоджується з висловленим), він

виходить у центр кола та продовжує вправу –
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озвучує компліменти іншим учасникам тренінгу

[114, с. 263].

2. Рефлексія, обмін досвідом та

обговорення емоційного стану

учасників (10 хв)

Учасники обмінюються досвідом ведення

щоденника вдячності, розповідаючи про свої

досягнення та моменти, які вдалося зафіксувати,

а також діляться труднощами чи невдачами, з

якими стикалися під час виконання цього

завдання.

3. Вправа «Моя квітка» (15 хв) Учасникам пропонується зручно сісти та

заплющити очі. Ведучий нагадує, що кожна

людина унікальна й може бути схожою на квітку.

«Уявіть, якою квіткою є ви: чи має вона коріння

і яке воно, як виглядає стебло та листя, чи

розквітли на ній квіти, які вони. Подумайте, де

росте ця квітка, що її оточує, з ким вона

«дружить». Через кілька секунд ви відкриєте очі

та намалюєте свою квітку» [114, с. 42].

4. Психоедукація (10 хв) Мінілекція з елементами дискусії на тему

«Самооцінка» [118, с. 58; 114, с. 195–196].

5. Вправа «Мій портрет у

променях сонця» (10 хв)

Ведучий пропонує учасникам замислитися над

запитанням: «Чому кожен із вас заслуговує на

повагу?» Після коротких роздумів кожен малює

сонце, у центрі якого пише своє ім’я або створює

власний портрет. Від сонячного кола відходять

промені, на яких учасник записує свої позитивні

якості та сильні сторони. Ведучий заохочує:

«Спробуйте, щоб променів було якомога

більше» [118, с. 150].

6. Вправа «Маска істинного Я»

(20 хв)

Учасники створюють маски, що символізують

їхнє справжнє «Я», та одягають їх. Потім кожен

навмання витягує картку з незавершеним

реченням і швидко завершує його. Якщо група

відчуває, що відповідь нещира, учасник тягне

іншу картку. Після завершення вправи маски

знімають, обговорюють враження та відповіді.

Ця техніка допомагає виявити витіснені риси,

сприяє глибшому самопізнанню та формуванню

Я-концепції [54, с. 92].

7. Вправа «Моє ідеальне та

реальне Я» (20 хв)

Учасники отримують по два аркуші формату А4.

Спочатку вони протягом трьох хвилин малюють

своє ідеальне «Я», а потім – своє реальне «Я».

Наступний етап – визначення зон зростання,

тобто конкретних дій, які можна зробити вже

сьогодні, щоб наблизитися до ідеального образу.

Після завершення малювання кожен презентує
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свою роботу: коротко описує обидва малюнки та

озвучує кроки, починаючи фразою «Я можу вже

сьогодні…». Це можуть бути як практичні дії

(перегляд вакансій, виділення часу для

відпочинку), так і кроки, спрямовані на

покращення стосунків чи особистого розвитку

(поділитися отриманими знаннями з партнером).

Така вправа сприяє самопізнанню, формує

усвідомлення власних ресурсів і мотивує до

реальних змін [68, с. 364].

7. Домашнє завдання (5 хв) Попросіть кількох близьких вам людей – друзів

чи родичів – скласти список із 10 пунктів, у яких

вони зазначать, за що люблять, цінують і

поважають вас. Бажано, щоб у цьому опитуванні

взяли участь щонайменше п’ятеро осіб [114].

8. Вправа «Що беру з собою?»

(10 хв)

Кожен учасник коротко висловлює одну думку

або відчуття, яке отримав від заняття.

9. Завершення заняття.

Прощальна процедура.

(10 хв)

Заняття завершується інформативним блоком

про наступні зустрічі.

Прощальна процедура – учасники в колі

беруться за руки, пускають імпульс по колу,

створюючи спільний ритм групового «серця».

Проговорюється молитва Оптинських старців

[98].

Зустріч завершується жестами,

запропонованими учасниками тренінгу.

Заняття десяте: Ресурсне завершення. Підсумки корекційно-розвивальної програми

Мета: інтегрувати отримані знання, створити позитивне бачення себе та майбутнього

1. Привітання

Вправа «Сонце світить для

кожного» (10 хв)

«Сонце світить для кожного»

Учасники сидять у колі, один – без стільця в

центрі. Він починає фразу: «Сонце світить для

кожного, хто…» (про зовнішність, уподобання

чи погляди). Ті, кого це стосується, міняються

місцями, а ведучий у центрі займає вільний

стілець. Новий учасник продовжує гру з новим

прикладом.

Після вправи ведучий запитує, що було

несподіваним, чи знайшли «споріднені душі» та

чи тішить спільність у групі [118, с. 147].

2. Рефлексія, обмін досвідом та

обговорення емоційного стану

учасників (10 хв)

Учасники обмінюються досвідом, успіхами,

сумнівами та невдачами у виконанні

домашнього завдання.

3. Вправа «Дерево» (15 хв) Учасникам пропонується зручно сісти,

розслабитися, заплющити очі та уявити себе

деревом – могутнім і зрілим чи молодим і
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тендітним. Потім намалювати це дерево. Після

завершення – проаналізувати малюнок: які

емоції він викликає, що здивувало, чи добре

почувається дерево, що хотілося б додати або

змінити. Визначити, які частини дерева

найміцніші, які є цілі та амбіції, і що можна

зробити вже зараз для їх досягнення [122, с. 92].

4. Психоедукація (10 хв) Мінілекція на тему «Що таке рефлексія?» [114, с.

218].

5. Вправа «Тренування

впевненості в собі» (10 хв)

Тренер пропонує учасникам письмово виконати

завдання, спрямоване на усвідомлення власних

сильних сторін і пошук позитивних якостей у

собі. Мета вправи – підвищити рівень

самоповаги, сформувати впевненість у власних

можливостях і зміцнити позитивне

самосприйняття. Детальний опис виконання та

інструкції наведені за посиланням [114, с. 197].

6. Вправа «Маяк» (20 хв) Учасникам пропонується на ватмані намалювати

бурхливе море, розташувати на ньому берег з

камінням, маяк та човен у морі. Попросити

учасників вирізати з паперу фігурки та

розмістити їх на ватмані. Питання для

обговорення: «Як ви почуваєтеся, дивлячись на

те, де ви себе розмістили?», «Що означає для вас

бути на цьому місці?», «Що допомогло б вам

наблизитися до маяка?», «Що може бути для вас

«Маяком» у світі?» [122, с. 79–80]

7. Вправа «Лист собі» (15 хв) Пропонується учасникам написати лист собі в

майбутнє з порадами та підтримкою. Почати

писати лист пропонується зі звернення, як до

близької людини. «Дорога…» або «Дорогий …»

[122, с. 99].

8. Вправа «Компліменти на

спині» (15 хв)

До спини кожного учасника прикріплюють

аркуш паперу. Учасники вільно пересуваються

по кімнаті, підходять один до одного та

записують на аркушах слова, що, на їхню думку,

відображають позитивні якості цієї людини.

Після завершення всі знімають аркуші, читають

отримані відгуки та діляться своїми враженнями

[122, с. 103].

9. Завершення корекційно-

розвивальної програми.

Прощальна процедура (15 хв)

Учасники діляться враженнями від тренінгу та

що «беруть із собою».

Прощальна процедура – учасники в колі

беруться за руки, пускають імпульс по колу,

створюючи спільний ритм групового «серця».
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Проговорюється молитва Оптинських старців

[98].

Зустріч завершується жестами,

запропонованими учасниками тренінгу.