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Актуальність дослідження, виконаного Оленою Носовою, є науково

обґрунтованою та переконливо аргументованою і зумовлена сучасними

соціальними й психологічними викликами, що безпосередньо впливають

на процеси особистісного становлення молоді. Масштабні травматичні

події та тривале перебування в умовах багатофакторного стресу - зокрема

пандемія, війна та інші кризові явища - істотно ускладнюють адаптаційні

можливості молодих людей і взаємодіють з їхніми індивідуальними

психологічними ресурсами. За таких обставин потреба в цілісному

науковому осмисленні механізмів адаптації та стресостійкості набуває

особливої значущості, адже травматичний досвід змінює спосіб

сприйняття реальності, самосприйняття й формування особистісних

якостей. У цьому контексті дослідження психологічних чинників, що

зумовлюють особливості розвитку особистості після пережитої травми,

обгрунтовано постає як одне з ключових завдань сучасної психологічної

науки та практики.

Теоретичне опрацювання проблеми стресостійкості особистості

юнацького віку з травматичним досвідом, здійснене О.В. Носовою,

відзначається високим рівнем наукової зрілості, системністю та

концептуальною цілісністю. Про ґрунтовність виконаного аналізу свідчить

широка джерельна база дослідження, що охоплює понад двісті п'ятдесят

праць вітчизняних і зарубіжних учених. Звернення дослідниці до

комплексу взаємопов’язаних питань, пов’язаних із фізіологічними

проявами стресу, психологічними передумовами, внутрішніми й

можливості для використання програми в практичній діяльності інших

фахівців.

Результати формувального експерименту переконливо засвідчили

ефективність що дає підстави

рекомендувати розроблену програму до використання психологами у

роботі з юнаками та дівчатами з травматичним досвідом в умовах

кризових соціальних викликів.

Результати дисертаційного дослідження пройшли належну

апробацію на численних наукових заходах, що свідчить про їхню

актуальність і визнання фаховою спільнотою. Опубліковані наукові праці

авторки, зокрема фахові статті та матеріали наукових конференцій,

повністю відповідають тематиці дисертаційної роботи та відображають її

основні теоретичні й емпіричні положення.

У цілому дисертаційна робота Олени Носової являє собою

завершене та науково зріле дослідження, що становить істотний внесок у

розвиток психології стресу й має виразну практичну значущість для сфери

психологічної підтримки формування стресостійкості юнаків і дівчат з

травматичним досвідом. Дослідження характеризується високим рівнем
• •теоретичного опрацювання та методологічної виваженості, містить

наукову новизну і чітко окреслену практичну спрямованість. Поставлені

завдання реалізовано у повному обсязі, висунута гіпотеза отримала

емпіричне підтвердження, а сформульовані висновки є логічними,

аргументованими та безпосередньо випливають із результатів проведеного

дослідження.

Загалом позитивно оцінюючи дисертаційну роботу О.В. Носової та

визнаючи її високий науково-кваліфікаційний рівень, доцільно звернути

увагу на окремі положення, що можуть бути предметом наукової дискусії

іа потребують уточнення. Зазначені аспекти не знижують загальної

наукової та практичної цінності дослідження, однак їх подальше
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обговорення може сприяти поглибленню окремих теоретичних і

методичних положень та розширенню інтерпретаційних можливостей

отриманих результатів:

1. Доцільним видається розширення анотації за рахунок більш повного

відображення змісту першого розділу дисертації, зокрема шляхом

вилучення надмірних кількісних показників і надання узагальненого,

концептуального представлення основних груп психологічних

чинників стресостійкості. Такий підхід дозволив би чіткіше окреслити

теоретичну логіку дослідження, підкреслити системність аналізу та

зробити анотацію більш інформативною для фахового читача.

2. Бажано перенести модель стресостійкості особистості юнацького віку

з травматичним досвідом, розробленої на основі теоретичного аналізу,

до підрозділу 3.1 з метою її подальшого використання як

концептуальної основи для обґрунтування стратегії розвитку та

практичних інтервенцій.

3. Потребує чіткішого й більш системного висвітлення питання щодо

того, хто саме, за допомогою яких підходів, засобів і методів

здійснював розвиток стресостійкості у юнаків, зокрема через

узагальнення та впорядкування наявних наукових і практичних

напрацювань у межах різних психологічних підходів. Задля цього варто

скоротити розгорнутий опис етапів роботи тренінгової групи, водночас

доповнивши виклад посиланнями на відповідні наукові й методичні

джерела, у яких зазначені етапи вже детально висвітлено.

4. Вважаємо за доцільне детальніш е конкретизувати механізми

впровадження корекційно-розвивальиої програми, зокрема описати

умови її реалізації, цільову аудиторію, формат і тривалість занять, а

також загальну логіку організації програми.

5. У корекційно-розвивальній програмі варто замінити «поділ на блоки»

на структурований опис занять; вправи на знайомство доцільно

трансформувати у розминки або вправи входження в тренінг, а етап

обговорення - переформулювати як обмін досвідом.

Вважаємо, що дисертаційне дослідження Олени Носової

«Психологічні чинники стресостійкості особистості юнацького віку з

травматичним досвідом» відповідає вимогам «Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої

вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження

ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 12 січня 2022 року (зі змінами), і може бути

рекомендоване до захисту у разовій спеціалізованій вченій раді зі

спеціальності 053 Психологія.
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